Các sông đào không chỉ góp phần quan trọng để phát triển kinh tế, văn hóa xã hội mà còn có những đóng góp không nhỏ trong sự nghiệp bảo vệ vững chắc biên giới phía Nam, mở rộng bờ cõi, góp phần quan trọng trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong suốt tiến trình của lịch sử dân tộc.

Từ năm Mậu Thìn (968), Đinh Tiên Hoàng lên ngôi, “đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt”¹. Quốc hiệu đó được duy trì đến tháng 10 năm Giáp Ngọ (1054), Lý Thánh tông đổi là “Đại Việt”². Trong thời gian đó, với quốc hiệu là Đại Cồ Việt dù đứng đầu quốc gia đã có sự chuyển đổi từ dòng họ Đinh - người mở đầu là Đinh Bộ Lĩnh đến dòng họ Lê mở đầu là Lê Hoàn và dòng họ Lý mở đầu là Lý Công Uẩn, nhưng thế và lực của quốc gia không ngừng lớn mạnh.

Thắng lợi của Đinh Bộ Lĩnh trong quá trình chinh phục các thế lực cát cứ, thể hiện xu thế tập quyền và thống nhất quốc gia là quy luật tất yếu

¹ Đại Việt sử ký toàn thư (1993), t1, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, tr 211;

² Đại Việt sử ký toàn thư (1993), t1, sdd, tr 270.

³ Đại Việt Sử ký toàn thư, (1993), t1, sdd, tr. 154;

của nước ta vào thế kỷ X. Năm Mậu Thìn (968), Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi Hoàng đế và cho định đô ở Hoa Lư, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt. Mùa Đông, tháng Mười năm Kỷ Mão (979), Đinh Tiên Hoàng bị sát hại, Đinh Toàn mới 6 tuổi được nối ngôi. Trong thời gian hơn 10 năm, dưới đời vua Đinh Tiên Hoàng và Đinh Toàn, nhà nước Đại Cồ Việt do Đinh Tiên Hoàng khởi lập đã tạo dựng nhiều tiền đề quan trọng để xây dựng một nhà nước quan chủ vững mạnh. Nhưng do nhiều nguyên nhân nên chưa có một công trình công cộng nào do nhà nước đứng ra tổ chức thực hiện.

Tháng 7 năm Canh Thìn (980), Lê Hoàn lên ngôi Vua. Triều Tiền Lê do Lê Đại Hành đứng đầu là sự nối tiếp triều Đinh. Lê Đại Hành vẫn định đô ở Hoa Lư, quốc hiệu vẫn là Đại Cồ Việt.

Kế tục sự nghiệp của Vua Đinh Tiên Hoàng, gánh vác trọng trách đứng đầu quốc gia Đại Cồ Việt, Vua Lê Đại Hành đã giữ vững nền độc lập dân tộc, đánh tan quân xâm lược nhà Tống vào năm 981 và kế tiếp sau là “hành quân trị tội Chiêm Thành”.

Đây được xem là tuyến đường giao thông thủy nội địa - công trình công cộng đầu tiên trong lịch sử Việt Nam do nhà nước tổ chức thực hiện.

Toàn thư chép: “*Khi nhà vua đi đánh Chiêm Thành, từ núi Đồng Cổ đến sông Bà Hoà, đường núi hiểm trở khó đi, người ngựa mỏi mệt, đường biển thì sóng to khó đi lại, bèn sai đào kênh, đến đây (Quý Mùi - năm 983) thì xong công tư đều lợi*”⁵.

Đến thế kỷ X, đường bộ Thanh Hoá vào phía Nam cũng hiểm trở không kém ra phía Bắc. Đường đi từ Thanh Hoá vào Nghệ An, Hà Tĩnh không thể có đường nào khác ngoài cách đi đường bộ hoặc vượt biển. Trong khi đường bộ thì hoang vu, rậm rạp, đường biển thì bão tố thất thường không chủ động.

ngoằn ngoèo chảy đến kênh Sắt bên đò sông Cấm rồi hợp dòng đổ xuống cửa biển, dài 9 dặm, rộng 7 trượng, triều lên sâu 5 thước, triều xuống sâu 3 thước"⁷.

Hai mươi năm sau khi đào sông từ Đồng Cỏ đến Bà Hoà, trên đất Nghệ An, năm "Quý Mão (1003), Lê Đại Hành đi Hoan Châu (Nghệ An) sai đào kênh Đa Cái"⁸ (nay thuộc huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An). Kênh Đa Cái tức là kênh nối kênh Sắt ở khu vực huyện Nghi Lộc với sông Lam. Như vậy dưới thời

Tiền Lê từ sông Mã ở Thanh Hóa đến sông Lam ở Nghệ An ngoài tuyến đường bộ và đường biển đã có một tuyến đường thủy nội địa an toàn, thuận tiện⁹.

Trong suốt thời gian tồn tại từ 1010 đến 1225, theo số liệu được ghi trong *Đại Việt sử ký toàn thư*, nhà Lý đã tổ chức lực lượng đào sông trong cả nước 4 lần thuộc các tỉnh Thanh Hoá, Bắc Ninh¹⁰, Ninh Bình và Hà Nội¹¹ ngày nay. Tuy nhiên dưới quốc hiệu Đại Cồ Việt dưới đời vua Lý Thái tông đã cho tiến hành đào các sông như sau:

2.1. Đào sông Đan Nãi

Năm Kỷ Tỵ (1029), đào sông Đan Nãi. Sông Đan Nãi là sông mà Lê Hoàn đã khơi đào xong năm 983, đi qua địa phận huyện Yên Định và Thọ Xuân tỉnh Thanh Hoá.

Sách *Đại Việt sử toàn thư* ghi: "*Giáp Đan Nãi*¹² ở châu Ái làm phân, mùa Hạ, tháng tư (1029) vua đi đánh giáp Đan Nãi, cho Đông Cung thái tử giám quốc.

⁹ Hà Mạnh Khoa (2000), *Sông đào ở Thanh Hóa từ thế kỷ X đến thế kỷ XIX*, Nxb KHXH, tr.107;

¹⁰ Năm Kỷ Sửu (1089), *đào sông Lãn Kinh* trong *Dư địa chí*, Nguyễn Trãi chú rằng: "Đời Lý sai đào sông Bình Lỗ, từ Lãn Kinh đến Bình Lỗ, thông với Bình Than để tiện đi lại ở Thái Nguyên. Đây là sông thuộc vùng Thị Cầu, tỉnh Bắc Ninh;

¹¹ Năm Nhâm Tý (1192), *đào sông Tô Lịch ở kinh thành Thăng Long*;

¹² Giáp Đan Nãi nay thuộc huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa;

¹³ *Đại Việt Sử ký toàn thư*, (1993), t1, sđd, tr 259;

vùng đất này.

Nhà vua thấy kho tàng cùng nhiều nơi khác, sắp đặt gọn gàng, xem xét các giấy tờ sổ sách, thấy ghi chép cẩn thận, rõ ràng đâu ra đấy hết lời khen ngợi. Nhà vua rất hài lòng, thăng cho Lý Nhật Quang từ tước hầu lên tước vương, lại cho cai quản thêm một lộ mới cùng với châu Nghệ An.

2.3. Đào kênh Lãm

Năm Tân Mão (1051), mùa đông, tháng 11, đào kênh Lãm²¹. Đây là đoạn sông đào nối liền sông Vân Sàng với cửa Tạc khẩu đi vào Thanh Hoá tránh cửa biển Thần Phù.

Sông Vân Sàng: “*Ở phái Nam huyện Yên Khánh, nước sông từ ngã ba Non nước chảy qua ngã ba Vũ Lâm (tục gọi là kênh Khát, ngã ba Yên Đãng và ngã ba Yên Phú thuộc huyện Yên Khánh lại chảy qua ngã ba Liên Trì thuộc huyện Yên Mô đến địa phận xã Trinh Nữ gọi là sông Trinh Nữ, đến ngã ba Hồ lại*

¹⁷ *Đại Việt Sử ký toàn thư*, (1993), t1, sdd, tr 255;

¹⁸ *Đại Việt Sử ký toàn thư*, (1993), t1, sdd, tr 219;

¹⁹ Trần Văn Thịnh (1995), *Danh Sĩ Thanh Hoá và việc học thời xưa*, Nxb Thanh Hoá, tr 20;

²⁰ Lý Nhật Quang là con trai thứ 8 của Thái Tổ Lý Công Uẩn, hiệu là Bát Lang hoàng tử, mất năm Đinh Dậu (1057).

²¹ *Đại Việt Sử ký toàn thư*, (1993), t1, sdd, tr 269;

chảy qua núi Ngọc Thỏ đến ngã ba Bồ Xuyên đổ vào cửa sông Thần Phù (trước là cửa biển Thần Phù, đây là chi lưu tắt. Còn từ sông Bạch Hồ (tức hạ lưu sông Trinh Nữ) chảy về phía Đông Nam đổ vào địa phận sông Càn, gọi là sông Càn (trước là cửa Càn), đây là phân lưu”²².

Các sông đào tiêu biểu đó là đào sông Lãn Kinh “Năm Kỷ Sửu (1089), đào sông Lãn Kinh”. Trong *Dư địa chí*, Nguyễn Trãi chú rằng: “Đời Lý sai đào sông Bình Lỗ, từ Lãn Kinh đến Bình Lỗ, thông với Bình Than để tiện đi lại ở Thái Nguyên”²⁴. Đây là sông thuộc vùng Thị Cầu, tỉnh Bắc Ninh. Và đến năm Nhâm Tý (1192), đào sông Tô Lịch ở kinh thành Thăng Long²⁵.

3. Một vài nhận xét

Trong công cuộc chinh phục và cải tạo tự nhiên để tồn tại và phát triển, từ những bài học kinh nghiệm tận dụng điều kiện tự nhiên để trồng trọt “dẫn thủy nhập điền” đơn giản, cư dân trong các làng xã đã tiến lên chung sức, chung lòng khơi đào, nạo vét những dòng sông tự nhiên tạo ra để phục vụ cho sản xuất và đời sống.